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معرفی کتابمعرفی کتاب  
شهید »حسن طهرانی مقدم« که عنوان پدر موشکی ایران به وی اختصاص داده شده ازجمله 
فرماندهانی است که به خاطر نوع ماموریتش کمتر خاطره یا ذکری از او وجود دارد و همین 
بر رازآلود بودن شخصیت او افزوده است. مهدی بختیاری همت گمارده و کتابی تحت عنوان 
»با دست های خالی« حاوی خاطراتی از شهید حسن طهرانی مقدم را جمع آوری کرده و 
 انتشارات یازهرا)س( آن را در 119صفحه منتشر کرده است. در این کتاب خاطراتی از

همسر شهید، فرزندان شهید، محسن رفیق دوست و برخی از همرزمانش نقل شده است. 
یکی از ویژگی های کتاب این است که پس از اتمام خواندنش، شناخت کاملی از شهید 
طهرانی مقدم در ذهن خواننده شکل می گیرد؛ از رشادت هایش در دوران جنگ و راه اندازی 
یگان موشکی سپاه تا فعالیت در باشگاه های ورزشی صبا و پیکان و فتح قله های سبلان و 

دماوند؛ از خاطرات دست اول دوستانش تا استقلالی بودنش و فوتبال دیدن های شبانه اش.

بخشی از کتاب: 
رهبری هم فوق العاده حاج حسن را دوست داشتند. معظم له چه در طول جنگ، 
آن زمانی که رئیس جمهور بودند و چه  در دوران رهبری، به نظامی ها و افرادی 
که مخلصانه در جنگ و دفاع خدمت کرده بودند، محبت زیادی داشتند، اما علاقه 
ایشان به حاج حسن مثال زدنی بود. ایشان همیشه در ایام عید غدیر میزبان 
مسئولان و مردم بوده اند و حتی سفرای کشورهای دیگر هم خدمت ایشان 
می رسیدند، اما آن سال، بعد از شهادت حاج حسن، چنان متأثر بودند که عید 

نگرفتند.  

پس از صدور فرمان تاریخی امام)ره( مبنی بر تشکیل نیروهای سه گانه سپاه 
پاسداران، شهید طهرانی مقدم در سال1364 به سِمت فرماندهی موشکی نیروی 
هوایی سپاه منصوب شد. این کتاب روایتی از سال های 1363 تا 1365 را بدون 
رؤیاپردازی نویسنده شامل می شود. سردار حسن طهرانی مقدم تا روز آخر عمر 
نیز به عنوان مسئول این سازمان در ایجاد یک توان علمی و دانشی پایه و زیربنایی 
مشغول کارهای علمی و تحقیقاتی بود و در پادگان امیرالمومنین)ع( شهرستان 
ملارد درحالی که برای آزمایش موشکی آماده می شد، بر اثر انفجار زاغه مهمات، به 
یاران شهیدش )احمد کاظمی، حسن شفیع زاده، حسن غازی، غلامرضا یزدانی و...( 
پیوست. این کتاب به قلم فائضه غفار حدادی در 528صفحه در انتشارات شهید 

کاظمی منتشر شده است.

بخشی از متن کتاب: 
آقامحسن چندبار سؤال خود را تکرار کرد: »شما مطمئنین که خودتون می تونین موشکو 
پرتاب کنین؟« و هربار حسن آقا مطمئن تر از بار قبل پاسخ مثبت داد. - به نظر من که حتی 
اگه شما بتونین موشک ها رو شلیک کنین بازم امید زیادی نیست. چراکه لیبیایی ها با این 
روندی که دارن ادامه می دن بعیده که دیگه به ما موشک بدن. چند تا از قبلی ها مونده؟ 
- کمتر از ده تا. آقامحسن باشوخی ادامه داد: »مقدم! این بچه هایی که دور خودت جمع 
کردی از بهترین بچه های جنگن. من الان فرمانده گردان نیاز دارم. فرمانده تیپ نیاز دارم. 
اینا رو ولشون کن بیان!« حسن آقا خنده ای کرد: »این چه حرفیه آقامحسن؟ یعنی الان از 
یه فرمانده گردان کمتر دارن به جنگ خدمت می کنن؟ نه؛ ما هرطور شده نمی ذاریم کار 

موشکی بخوابه... .«

خط مقدمبا دست های خالی

مردی 
با آرزوهای 
دوربرد

گاه  شمار زندگی پدر موشکی ایران گاه  شمار زندگی پدر موشکی ایران 
سردار شهید حسن طهرانی مقدمسردار شهید حسن طهرانی مقدم

۶ آبان ۱۳۳۸
تولد

در محله سرچشمه 
تهران متولد شد. 

پدرش محمود 
طهرانی مقدم به 

پیشه خیاطی 
مشغول بود.

۱۳۴۵
کودکی

به علت شغل پدر )خیاطی( به محله 
شکوفه وسپس به محله بهارستان 
نقل مکان کرد و مدارس ابتدایی و 
دبیرستان را در همین مناطق گذراند.

۱۳۶۳
شلیک نخستین موشک به سمت عراق

در تاریخ 1363/12/21 نخستین موشک ایران به کرکوک شلیک شد. دومین موشک 
هم در بامداد 1364/12/23 به بانک 18طبقه رافدین بغداد اصابت کرد و موشک بعدی 
در باشگاه افسران ارتش عراق در بغداد فرود آمد و حدود 200نفر از فرماندهان عراقی 

را به هلاکت رساند.

۱۳۶۴
انتصاب به عنوان فرمانده 

موشکی نیروی هوایی سپاه
پس از صدور فرمان تاریخی امام)ره( 
مبنی بر تشکیل نیروهای سه گانه 
سپاه پاسداران، شهید مقدم در 
سال1364 به سمت فرماندهی 
موشکی نیروی هوایی سپاه منصوب 

شد.

۱۳۶۵
تلاش برای استقلال در صنعت 

موشکی
 از 20مرداد1365 تا 10دی 1365 بعد از 
عملیات والفجر8 و قبل از کربلای4، 
لیبیایی ها در همکاری موشکی کارشکنی 
کردند. در 20مرداد65 پالایشگاه نفتی 
الدوره عراق توسط موشک های ایرانی 
منهدم شد ولی به دلیل کارشکنی 
لیبیایی ها، ایران 35روز توان پاسخ 

نداشت. 

۱۳۶۶
تجهیز سامانه موشکی در سال های 

پایانی جنگ
 در اواخر جنگ و همزمان با انجام عملیات های 
مقابله به مثل موشکی و با پیگیری های سردار، 
ایران به یک سامانه موشکی و راکت ساخت 
داخل به نام راکت نازعات با برد 150کیلومتر 
رسید. از دلایل طراحی و ساخت این سامانه، 
کمک در کنار موشک اسکاد بود که بتواند 
با یک نواخت تیر بالا قدرت مقابله با جنگ 

شهرها را داشته باشد.

۱۳۶7
شرکت در عملیات مرصاد

او در آخرین عملیات 
دفاع مقدس درحالی که فرمانده 
موشکی بود اما به عنوان یک 
خدمه پای یک خمپاره120 در 
حال شلیک به سمت دشمن و 

منافقین ایستاد.

۱۳77
موفقیت در ساخت شهاب3

 روایت سردار عباس خانی ارامنی، جانشین فرمانده 
توپخانه و موشکی نیروی زمینی سپاه؛ »درست 
است که وزارت دفاع به عنوان واحد پشتیبانی کننده 
نیروهای مسلح در بحث ساخت موشک »شهاب3« 
وارد می شود، اما عمده کارهای تحقیقاتی اش را 
شهید مقدم انجام داده بود. این شهید عزیز عقیده 
داشت، نباید چیزی را دیگران بسازند و بعد آن را به ما 
بدهند. به عبارت دیگر می گفت اگر نیروهای مسلح ما 
درک کردند بنابر نوع تهدید به چه ابزاری برای مقابله 

نیاز دارند، باید برای تولید آن گام بردارند.«

۱۳۸۱
ساماندهی صعود 

بزرگ به قله دماوند
در سالروز میلاد حضرت 
فاطمه زهرا)س( صعود از 
14 یال کوه دماوند با نام 
چهارده معصوم با شرکت 
5000کوهنورد از سراسر 
رده های سپاه انجام شد 
که از 5000نفر، 4137نفر 
آنان موفق به صعود بر بام 
ایران یعنی قله دماوند 
شدند و حدیث کسا را 

آنجا قرائت کردند.

۱۳۸۴
جانشین نیروی هوایی سپاه

اول مهر ماه این سال به عنوان 
جانشین سردار علی زاهدی 
در نیروی هوایی سپاه پاسداران 

منصوب شد.

۱۳۸۵
انتصاب به عنوان رئیس سازمان جهاد خودکفایی

در این تاریخ پدر موشکی ایران به عنوان مشاور فرمانده 
کل سپاه در امور موشکی و رئیس سازمان خودکفایی 

سپاه انتخاب شد.

۱۳90
پرواز ابدی

در پادگان امیرالمومنین)ع( ملارد و در حال آماده سازی 
آزمایش موشکی بر اثر انفجار زاغه مهمات، به یاران 
شهیدش احمد کاظمی، حسن شفیع زاده،  غلامرضا یزدانی، 

علیرضا ناهیدی، مصطفی تقی خواه و... پیوست.

۱۳9۱
اعطای دکتری افتخاری

در این سال مراسم اعطای دکتری افتخاری 
به شهید حسن طهرانی مقدم با حضور 
کامران دانشجو، وزیر علوم و تحقیقات و خانواده 

شهید در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.

۱۳۴۸
فعالیت های مسجدی

 همراه برادرانش محمد و علی در مسجد زینب کبری سرچشمه زیرنظر 
آیت الله سیدعلی لواسانی، تعلیمات دینی را فرا گرفت. در همین مسجد 
یک گروه سرود راه انداختند که بعدها هسته  اصلی گروه سرودی شد 

که در روز 12بهمن57 در فرودگاه مهرآباد به اجرای برنامه پرداخت.

۱۳۵۶
آغاز تحصیلات دانشگاهی

 در رشته صنایع )برش قطعات صنعتی( در مقطع 
فوق دیپلم مدرسه عالی تکنیکیوم نفیسی پذیرفته 

شد.

تیر ۱۳۵9

عضویت در سپاه 
و آغاز نوآوری های نظامی 

 در اطلاعات منطقه3 سپاه شمال مشغول 
به فعالیت شد و تا 1359 در این سمت باقی 
ماند. در زمان شورش های قوی در نقاط مرزی 
که مهم ترین آنها حوادث تجزیه طلبانه در 
کردستان بود، متوجه ضرورت تقویت صبغه 
نظامی سپاه شد. با این رویکرد تا شهریور1359 
که در آستانه هجوم رژیم بعث عراق قرار 
گرفتیم، حداکثر توان رزمی سپاه تعداد 
معدودی گردان های رزمی بود که با روش های 
چریکی و غیر کلاسیک، درگیر مبارزه با اشرار 
و ضد انقلابیون مسلح در کردستان شدند. 
سنگین ترین سلاحی هم که در اختیار سپاه 
بود، تعدادی خمپاره انداز و آرپی جی و تیربار بود 
درحالی که ضد انقلابیون در کردستان، مسلح 
به توپخانه هم بودند. شاید آمار کل سلاح های 
سپاه در آن مقطع از چند هزار تفنگ ژ3 و کلت 
و ده ها خمپاره انداز و آرپی جی تجاوز نمی کرد 
و این، همه موجودی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی بود.

۱۳۵۸
اخذ مدرک مهندسی 

در مقطع لیسانس رشته 
شرکت  صنایع  مهندسی 
کرد و سپس در سال های 
بعدموفق به اخذ مدرک 

مهندسی شد.

۱۳۶۲
شلیک توپ به سمت بصره

امام)ره( با مقابله به مثل حملات موشکی عراق 
در جنگ شهری موافقت کردند. اما در آن زمان 
ایران فاقد سامانه موشکی بود و فقط با توپخانه 

می توانستیم مقابله به مثل کنیم.

راه اندازی مرکز تحقیقات 
فنی توپخانه در اهواز

در این سال مرکز تحقیقات فنی 
توپخانه در اهواز راه اندازی شد. 

روایتی از 
شهید طهرانی مقدم

روایتی از مادر شهیدان 
طهرانی مقدم

منافقین به اندازه منافقین به اندازه 
موشک نمی ارزند!موشک نمی ارزند!

در یکی از عملیات ها که علیه منافقین بود قرار 
شد که منطقه ای را با موشک هدف قرار بدهیم. 
من موشک ها را آماده کرده بودم، سوخت زده با 
سیستم برنامه ریزی شده بودند. موشک ها هم از آن 
موشک های مدرن نقطه زن بود. شهید احمد کاظمی 
از عمق عراق تماس گرفت که مقدم آماده هستی؟... 
گفتم: بله.... گفت: موشک ها چقدر می ارزد؟ گفتم: 
مگر می خواهی بخری؟ گفت: بگو چقدر می ارزد.... 
گفتم: مثلا شش هزار دلار.... گفت: مقدم نزن... 

اینها اینقدر نمی ارزند...

دعا و اشک برای دعا و اشک برای 
حضرت سیدالشهداحضرت سیدالشهدا ع ع

مرحومه فاطمه جلیلی، مادر شهیدان طهرانی مقدم 
در توصیف عرض ارادت حاج حسن به 
امام حسین)ع( اینگونه تعریف می کرد:» درزندگی 
ذره ای از کمک به مستضعفان غفلت نمی کرد. 
از دعا و اشک برای حضرت سیدالشهدا)ع( جدا 
نمی شد. حسن آقا از اول جوانی به نماز اول وقت 
و نماز جماعت خیلی علاقه داشت. سعی می کرد 
در هر جایی که هست، نماز جماعت تشکیل بدهد. 
امام جماعت محل کارش هم بود و در منزل هم 
امام جماعت ما بود. صبح ها یک ساعت مانده به 
اذان صبح از خواب بیدار می شد. بعد از نماز صبح 
زیارت عاشورا را از حفظ می خواند. بعد برای ورزش 
یا پیاده روی می رفت بیرون. روزش را اینطور 

شروع می کرد.«

آغاز زندگی مشترک
پدرش محمود طهرانی مقدم در همین 
سال از دنیا رفت و حسن با وجود مشغله 
فراوان در جنگ با اصرار خانواده زندگی 

مشترک را آغاز کرد.

۱۳۶0
مهندسی معکوس روی غنایم جنگی

 بعد از عملیات ثامن الائمه که منجر به رفع محاصره آبادان شد ، ازجمله غنایم به دست آمده از 
عراق یک آتشبار توپخانه 155میلی متری کشش بود که از جانب دشمن در شمال آبادان بین 
دارخوین و پل مارد مستقر بود. این آتشبار توپخانه بلافاصله تعمیر و عملیاتی شد و در همان 

منطقه علیه دشمن به کار گرفته شد. 

مسئول تطبیق آتش خمپاره ای سپاه
حاج حسن بعد از عملیات ثامن الائمه متوجه ضعف آتش پشتیبانی 
خودی مستقر در خطوط مقدم جنگ شد و طرح ساماندهی آتش 
پشتیبانی )خمپاره اندازها( را به صورت سنجیده و مدون تقدیم 

مسئولان جنگ کرد. با طرح او موافقت شد.

تأسیس توپخانه سپاه
بعد از عملیات فتح المبین 
و موفقیت های نظامی ایران 
به او گفتند توپخانه سپاه را 

سازماندهی کند. 

بازدارنده گذشته و آینده شد.جهادگرانه اش پایه گذار بسیاری از پیشرفت های فناورانه و داریم بر مقاطع تأثیرگذار زندگی این دانشمند عزیز که اقدامات لشکریان شیطان و امیر لشکریان خدا. در این گزارش مروری کوتاه صهیونیستی و آمریکایی برای سرش جایزه گذاشتند و شد کابوس بی پایان جوانی که در دانشگاه جنگ، فارغ التحصیل شد؛ از صدام تا سران را شروع کرد که از ساخت خمپاره60 آغاز شد و تا موشک شهاب3 رسید؛ با هم داشتند، عزمش بیش از پیش جزم شد و با نبوغ بی حدش، کاری بعد از شهادت علی )برادرش( در سوسنگرد که از کودکی  انس زیادی به صف سپاهیان روح الله پیوست و سرباز فرمانده کل قوا شد. نسل انقلاب، پاسداری از نهضت را تکلیف خود دانست و سر به زیر با موهای فرفری که مانند بسیاری از جوانان بچه محله سرچشمه، جوانکی لاغراندام و 
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فعالیت های انقلابی 

 همزمان با اوج گیری فعالیت انقلابی تحت تأثیر برادرش محمد به صف انقلابیون پیوست. برادر بزرگ ترش احمد در 
این باره می گوید: »در روزهای منجر به پیروزی انقلاب به اتفاق دوستانش در فعالیت های زیرزمینی، نارنجک های 
دستی می  ساخت که با استفاده از سه راهی لوله آب تولید می شد. شب 22بهمن در میدان امام حسین )فوزیه سابق( 
با پرتاب نارنجک دستی یک خودروی نظامی ارتش را مصادره کرد و سرهنگ سوار بر خودرو را به اسارت درآورد.«


